
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI

PO ELETTORALE, DECENTRAMENTO, TOPONOMASTICA E COORD. AMM. VO SERVIZI 
DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 2820 / 2021

Prot. Corr. 7/5-14-2021 (38330).

OGGETTO: Acquisto di quattro Carte Nazionale dei Servizi (CNS) per il personale degli uffici dei 
Servizi Demografici - Spesa euro 100,00. CIG Z5533AB771.   

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati il Bilancio di previsione 2021 – 2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023;

-  con  delibera  giuntale  n.  283  del  01/7/2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021.;

 VALUTATO che l’utilizzo dei dispositivi  di  firma digitale è indispensabile per i dipendenti dei 
Servizi Demografici per garantire la corretta e piena funzionalità degli uffici;

CONSIDERATA la necessità di dotare di tale strumento i seguenti dipendenti in forze presso i 
Servizi  Demaografici:  Patrizia  De  Meo  e  Lucia  Carducci  Collaboratori  Professionali  Amministrativi, 
Benedetta  Musi  e  Giovanni  Sticchi  Istruttori  Amministrativi  per  poter  sottoscrivere  digitalmente 
documenti inerenti lo svolgimento delle loro funzioni;

CONSIDERATA  altresì  l’unicità  della  prestazione  in  capo  alla   C.C.I.A.A.  -   Camera  di 
Commercio di Trieste -  C. F. e P. IVA 01275660320, con sede legale in Trieste alla piazza Borsa n. 14 - 
quale  soggetto abilitato al rilascio del dispositivo di firma digitale;

DATO ATTO che la spesa per l’acquisto della Carta Nazionale dei Servizi (CNS) comprensiva 
dei  diritti  per  i  certificati  di  autenticazione  e  sottoscrizione  ammonta  a  complessivi  euro  25,00 
(venticinque/00)  e  il  rilascio  del  dispositivo  avviene  recandosi  personalmente  all'appuntamento 
previamente fissato presso lo Sportello del Registro delle Imprese della C.C.I.A.A di Trieste;  

RAVVISATA la necessità  di  richiedere l'anticipazione di  euro 25,00 (venticinque/00)  per ogni 
Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2820 / 2021



Pag. 2 / 3

CNS- per un totale complessivo di Euro 100,00;

RITENUTO  di  poter  procedere  all’acquisto  del  dispositivo  di  cui  all’oggetto,  mediante 
anticipazione del Servizio Gestione Finanziaria ed Economale del Comune di Trieste, da accreditare 
mediante  bonifico  bancario  sui  conti  correnti  dei  singoli  dipendenti  per  un importo  di  euro 25,00 
ciascuno;

CONSIDERATO che il costo complessivo di quattro CNS è di Euro 100,00;

PRESO ATTO altresì:

• che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs  267/2000  TUEL  e  ss.  mm.  ii.  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio di bilancio introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della  legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• che l’ obbligazione verrà a scadenza nell'esercizio finanziario corrente.
• espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;
• visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
• visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva pari ad euro 100,00 (cento/00) per l’acquisto di quattro 
Carte Nazionale dei Servizi (CNS) comprensive dei diritti di autenticazione e sottoscrizione da 
assegnare ai seguenti dipendenti: Patrizia De Meo e Lucia Carducci Collaboratori Professionali 
Amministrativi,  Benedetta Musi e Giovanni Sticchi Istruttori Amministrativi in forze presso gli 
uffici dei Servizi Demografici;
2. di affidare,  la fornitura di cui all’oggetto, mediante procedimento ex art. 36 comma 2 lett.  
a) del D.Lgs 50/2016, - alla Camera di Commercio di Trieste - C. F. e P. IVA  01275660320 - con 
sede legale in Trieste alla piazza Borsa n. 14;
3. di  autorizzare  il  Servizio  Gestione Finanziaria  ed Economale ad anticipare -  mediante 
bonifico bancario - la somma di Euro 25,00 per ciascun dipendente per un totale complessivo di 
Euro 100,00;
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 100,00 
viene a scadenza nell'anno 2021; 
5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:
anno 2021- Euro  100,00

       5. di impegnare la spesa complessiva di euro 100,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 79565 ALTRI SERVIZI PER SERVIZI 
DEMOGRAFICI

02408 U.1.03.02.19.007 00099 01862 N 100,00 2021:100,00

  
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Marco Sicco

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2820 / 2021



Pag. 3 / 3

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2820 / 2021



 Atto n. 2820 del 29/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: SCCMRC69L02H199H
DATA FIRMA: 08/11/2021 15:33:51
IMPRONTA: 6D64694641BF222A22C1B153C048A165F02A649E7F1D0C6BD4E0A8099F8A228C
          F02A649E7F1D0C6BD4E0A8099F8A228C5D0C65FF2F4E8DB25984D3F6CE8D915C
          5D0C65FF2F4E8DB25984D3F6CE8D915C5456AFF23E6972CA74BED7F5275060B8
          5456AFF23E6972CA74BED7F5275060B8519875375536C4C10ED861C5DC9CFD56


